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Abstrakt

Název práce : Stimulace silových schopností u brankáře v ledním hokeji.

Cíle práce : Popsat teoretická východiska stimulace silových schopností u brankáře

v ledním hokeji. Na základě těchto teoretických východisek navrhnout model silové

přípravy brankářů se zaměřením na věkovou kategorii dorost a starší a v jeho rámci

formulovat vhodné metody, prostředky a formy stimulace silových schopností brankářů.

Metoda : K identifikování hlavních teoretických východisek stimulace silových

schopností brankářů bylo použito kvalitativní obsahové analýzy dokumentů. Na základě

hlubší analýzy nalezených teoretických východisek byly popsány determinanty silového

rozvoje brankářů. Metodou syntézy byla nakonec hlavní teoretická východiska spojena

v logický celek, na jehož základě mohl být vytvořen model stimulace silových schopností

brankářů a v jeho rámci zvoleny vhodné metody, prostředky a formy silové přípravy

brankářů se zaměřením na věkovou kategorii dorost a starší.

Výsledky : Přináší vhled do problematiky stimulace silových schopností brankářů,

popisují základní teoretická východiska a determinanty silového rozvoje brankářů a

v rámci konceptu silové přípravy popisuje vhodné metody, prostředky a formy silové

přípravy brankářů se zaměřením na věkovou kategorii dorost a starší.

Klíčová slova : brankáři, síla, stimulace, metody, prostředky, formy, lední hokej.

Abstract

Thesis name: Strength abilities stimulation for ice hockey goaltender.

Thesis aims: To describe theoretical basis of stimulation of ice hockey goaltenders. To

design the conception for goaltender strength training and to find suitable methods, means

and forms of stimulation strength skills focused on youth teams and older goaltender.

Method: Qualitative analysis of documents' content was used for identification of main

theoretical basis of stimulation of goaltenders strength skills. Determiners of goaltenders

strength development were described on the basis of deeper analysis. Main theoretical

resources were finally joined into logical complex by the method of synthesis. On this

basis the conception of strength abilities stimulation could be made and suitable methods,

means and forms of goaltenders strength training could be chosen with the focus on youth

teams and older goaltenders.

Results: Brings insight to stimulation of goaltenders strength abilities theme, describes

basic theoretical basis and determiners of goaltenders strength development and describes

suitable methods, means and forms of goaltenders strength training focused on youth

teams and older goaltenders.

Keywords: goaltender, strength, stimulation, methods, means, forms, ice-hockey.

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat doc. PaedDr. Tomáši Peričovi, Ph.D., za odborné vedení a

praktické rady a svému bratrovi Ing. Tomáši Dohnalovi za jazykovou korekturu. Bez výše

jmenovaných by tato bakalářská práce nemohla vzniknout.

„ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ“

Čestně prohlašuji, že jsem problematiku bakalářské práce řešil samostatně a že jsem údaje o

převzatých a citovaných materiálech a názorech z odborné literatury uvedl na příslušných

místech.

_____________

Vladimír Dohnal

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté

literatury řádně citovat.

_____________________________________________________________________

Jméno a příjmení: Číslo občanského průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:
_______________________________________________________________________________________________________

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................................................................... 9

2. METODOLOGIE................................................................................................................ 11

2.1 FORMULACE PROBLÉMŮ ....................................................................................... 11

2.2 VĚDECKÁ OTÁZKA .................................................................................................. 11

2.3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................ 11

2.4 METODIKA PRÁCE.................................................................................................... 12

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ........................................................................................ 14

3.1 CHARAKTERISTIKA HERNÍHO VÝKONU HOKEJOVÉHO BRANKÁŘE ......... 14

3.1.1 ENERGETICKÉ ZABEZPEČENÍ HERNÍHO VÝKONU BRANKÁŘE ............ 17

3.1.2 LOKOMOCE BRANKÁŘE V LH ........................................................................ 19

3.2 KONDIČNÍ PŘÍPRAVA BRANKÁŘE V LH ............................................................ 21

3.3 SILOVÉ SCHOPNOSTI .............................................................................................. 23

3.3.1 DRUHY SILOVÝCH SCHOPNOSTÍ................................................................... 23

3.3.2 POZNÁMKY KE STIMULACI SILOVÝCH SCHOPNOSTÍ ............................. 27

4. KONCEPT STIMULACE SILOVÝCH SCHOPNOSTÍ U............................................ 29

BRANKÁŘE V LEDNÍM HOKEJI ........................................................................................ 29

4.1 CÍLE STIMULACE SILOVÝCH SCHOPNOSTÍ BRANKÁŘŮ ................................ 31

4.2 STIMULACE SILOVÝCH SCHOPNOSTÍ BRANKÁŘŮ......................................... 31

V JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH KATEGORIÍCH ........................................................ 31

4.4 STRATEGIE PŘI STIMULACI SILOVÝCH SCHOPNOSTÍ BRANKÁŘŮ............. 36

V ROČNÍM TRÉNINKOVÉM CYKLU............................................................................. 36

4.4.1 PŘÍPRAVNÉ OBDOBÍ ......................................................................................... 37

4.4.2 PŘEDZÁVODNÍ OBDOBÍ ................................................................................... 42

4.4.3 ZÁVODNÍ OBDOBÍ .............................................................................................. 42

4.4.4 PŘECHODNÉ OBDOBÍ........................................................................................ 44

4.5 TRÉNINKOVÉ MODELY STIMULACE SILOVÝCH SCHOPNOSTÍ .................... 45

V JEDNOTLIVÝCH OBDOBÍCH ROČNÍHO CYKLU.................................................... 45

4.5.1 TRÉNINKOVÝ MODEL V PŘÍPRAVNÉM OBDOBÍ ....................................... 45

4.5.2 TRÉNINKOVÝ MODEL V PŘEDZÁVODNÍM OBDOBÍ ................................. 49

4.5.3 TRÉNINKOVÝ MODEL V ZÁVODNÍM OBDOBÍ............................................ 52

4.6. VERIFIKACE VHODNOSTI A ÚČINNOSTI VYTVOŘENÉHO MODELU .......... 55

STIMULACE SILOVÝCH SCHOPNOSTÍ EXPERTY ..................................................... 55

5. DISKUZE............................................................................................................................ 56

6. ZÁVĚR................................................................................................................................. 58

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.................................................................................. 59

9

1. ÚVOD

Lední hokej patří mezi nejrychlejší sportovní hry na světě. Úloha brankáře je v tomto

sportu specifická, neboť jako jediný z týmu bývá po celou dobu na herní ploše, má odlišnou

výzbroj a výstroj než hráči v poli a jsou na něj během hry kladeny jiné fyzické i psychické

požadavky. Brankáře v ledním hokeji bychom mohli označit za individuálního sportovce

v kolektivním sportu.

Pokud v dnešní době chce být brankář úspěšný, musí se v tréninku zabývat nejen

„chytáním střel“, ale i rozvojem svých psychických a fyzických schopností a dovedností. Tato

práce se zabývá právě jednou z částí rozvoje fyzických schopností a to stimulací schopností

silových. Zaměřena je potom zejména na tento rozvoj v dorosteneckém a starším věku, kdy

již můžeme silové schopnosti rozvíjet v plném rozsahu a bez omezení. Zmíněny jsou zde

ovšem i alternativy stimulace silových schopností pro žákovské kategorie.

V posledních letech vystupuje do popředí trénink v nestabilních polohách, který je

možné rozvíjet díky některým novým cvičebním pomůckám jako například BOSU balance

trainer, aquahity, gymnastické míče apod. V tomto druhu tréninku lze ovšem využít i další

osvědčené pomůcky jako jsou medicinbaly či gumové expandery. Právě stimulaci silových

schopností v nestabilních polohách můžeme označit jako vhodnou pro brankáře v ledním

hokeji. Při této variantě dochází ke stimulaci hlubokého stabilizačního systému páteře, ze

kterého vychází správné držení těla, a který plní významnou úlohu v ochraně páteře při zátěži.

Tento druh stimulace by měl provázet brankáře celým jeho hokejovým životem, neboť jeho

zařazení je vhodné ve všech věkových kategoriích. Od dorosteneckého věku poté můžeme

zařazovat i cviky s většími činkami apod.

Stimulace silových schopností je u brankářů v ledním hokeji důležitá i ve vztahu


[…]


trendů, což se podle ohlasu expertů povedlo. V práci není popsán model stimulace silových

schopností pro věkovou kategorii přípravka až starší žáci, to ovšem nebylo cílem této práce,

protože v tomto období nemůžou jedinci provádět stimulaci silových schopností v plném

rozsahu. Jsou zde ovšem uvedeny zásady stimulace silových schopností v těchto věkových

kategoriích. Trenéři brankářů by ovšem neměli zanedbávat tuto kategorii, v tomto věku je

vhodná stimulace silových schopností důležitá a dítě získává mnoho pohybových návyků,

které v pozdějších kategoriích může použít. V této věkové kategorii se trenéři brankářů

mohou řídit zásadami stimulace silových schopností, uvedenými v literatuře zabývající se

sportovní přípravou dětí (např. Perič, 2004 nebo Dovalil a Choutková, 1988). Podle těchto

zásad lze poté úspěšně upravit modely uvedené v této práci.

Rozdělení modelů do jednotlivých období ročního tréninkového cyklu bylo provedeno

podle uznávaného modelu na období přípravné, předzávodní, závodní a přechodné (např.

Bukač, Pavliš apod.). Pro danou problematiku se jeví jako vhodné také uvedené rozdělení

přípravného období na dvě etapy a to s ohledem na odlišné metody, formy a prostředky

stimulace silových schopností v těchto etapách. v závodním období, přestože je zařazena jak

specifická tak nespecifická příprava, nezařazujeme ve specifické přípravě stimulaci silových
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schopností. Obsahem specifické přípravy je v tomto období hlavně technicko-taktická

příprava, pro kondiční přípravu, konkrétně pro stimulaci silových schopností tedy při rozsahu

tréninkové jednotky kolem 60 minut nezbývá čas. Ve specifické přípravě navíc, jak je

uvedeno v modelu pro předzávodní období, využíváme zatížení silových podnětů v podobě

doplňkového vnějšího odporu, což jak uvádí Dovalil a kol. (2002) není v závodním období

vhodné.

V jednotlivých modelech bylo snahou uvést nejmodernější metody, formy a

prostředky pro stimulaci silových schopností u brankářů v ledním hokeji. Pokusil jsem se

zachytit co možná nejvíce skutečností tak, abych respektoval obecné poznatky a současně se

maximálně přiblížil k vlastní hokejové specializaci, konkrétně ke specializaci tréninku

brankářů. Důraz byl kladen na spojení teoretických východisek s praxí tréninku hokejových

brankářů. O tom svědčí řada uvedených údajů, které jsou v dnešním pojetí tréninku brankářů

aktuální. Podle ohlasu expertů se toto podařilo splnit. Většina práce vznikla po analýze

získaných dat z literatury nebo internetu. Je ovšem řada publikací, zabývajících se danou

tématikou, která z různých důvodů nebyla analyzována a některé poznatky z těchto zdrojů

mohou v práci chybět. Verifikace vhodnosti a účinnosti vytvořeného modelu stimulace

silových schopností experty proběhla formou prostudování práce experty. Poté experti

odpověděli na několik zadaných otázek, kterých se ovšem nemuseli striktně držet. Pro

detailnější rozbor práce by ovšem bylo třeba více pohledů na danou tématiku. Vhodný by byl

rozbor práce brankářskou komisí ČSLH.

Pro danou tématiku, tedy stimulaci silových schopností a trénink brankáře v ledním

hokeji je v dnešní době typický rychlý rozvoj, který je dán možnostmi moderních technologií.

Mnoho nových prostředků (slideboardy, aquahity, aerobary) je již s úspěchem zapojeno do

přípravy hokejových brankářů, tento trend bude určitě dále pokračovat. Zapojení výpočetní

techniky do oblastí souvisejících s tréninkem brankářů v ledním hokeji ukazuje, že je stále

mnoho možností jak se zlepšovat. S ohledem na tyto skutečnosti může být řada poznatků

uvedených v této práci brzy překonána.
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6. ZÁVĚR

Model stimulace silových schopností u brankářů v ledním hokeji jsme rozdělili podle

období ročního tréninkového cyklu na čtyři části, v přechodném období stimulaci silových

schopností nezařazujeme. Naopak přípravné období bylo rozděleno na dvě etapy, což bylo

nutné s ohledem na odlišnost forem, prostředků a metod, pomocí kterých v těchto etapách

probíhá stimulace silových schopností. Oproti hráčům je většina stimulace silových

schopností hokejového brankáře zaměřena hlavně na rychlou a explozivní sílu, stimulace

maximální síly je zařazována pouze v první etapě přípravného období. V předzávodním a

závodním období jsou zařazována specifická cvičení, která mají simulovat pohyby

hokejového brankáře. Jako jedny z hlavních prostředků jsou využívány balanční pomůcky.

Tzv. forma „core stability“, tedy síla svalů trupu je zařazována v přípravném období,

v dalších obdobích ročního tréninkového cyklu je vhodné zařadit do stimulace silových

schopností jedno nebo dvě cvičení této formy. V předzávodním a závodním období se

soustředíme hlavně na udržování stavu silových schopností a vzhledem k tomu, že kromě

nespecifické přípravy je zařazena i časově náročná příprava specifická, preferujeme při

stimulaci silových schopností hlavně formy, při kterých současně dochází ke stimulaci více

svalových skupin.

Ve své práci jsem se snažil přiblížit trenérům, hráčům a jiným pracovníkům

problematiku stimulace silových schopností u brankářů v ledním hokeji. Zaměřil jsem se

přitom na některá důležitá teoretická východiska, která jsou popsána v samostatné části.

Hlavní část potom tvoří koncept stimulace silových schopností u brankáře v ledním hokeji,

který obsahuje modely stimulace silových schopností pro jednotlivá období ročního cyklu.

Tyto modely mohou sloužit pro efektivnější přípravu hokejových brankářů.
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