# Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno vedoucího práce:

Doc. PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D.

Jméno autora práce:

Vladimír Dohnal

Název práce:

Stimulace silových schopností u brankářů v ledním hokeji

Cíl práce:

Cílem práce bylo vytvořit model specifické stimulace silových schopností v ledním hokeji, a to v tréninku mimo led i na ledě. Součástí práce je i zásobník cvičení pro tuto oblast

1. Náročnost tématu na průměrné nadprůměrné
*teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
*vstupní údaje a jejich zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
*použité metody <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
samostatnost diplomanta při zpracování tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
logická stavba práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
práce s literaturou včetně citací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
adekvátnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
úprava práce (text, grafy, tabulky) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
stylistická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrné nadprůměrné

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce se zaměřuje na velmi specifickou oblast teorie tréninku v ledním hokeji, přináší zajímavé poznatky z hlediska jejího vyústění do praxe. Také přístup autora při tvorbě práce byl samostatný a iniciativní.

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Datum 3. května 2010

Podpis vedoucího BP